Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 7º Os vencedores de cada uma das áreas de 

conhecimento de que trata o art. 6º serão contemplados com os seguintes 

valores de premiação: 

I – Categoria Ouro: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 

II – Categoria Prata: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

III – Categoria Bronze: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Parágrafo único. Caso o Prêmio contemple ICT ou empresa 

pública ou privada, o valor correspondente à premiação deverá ser 

integralmente aplicado em atividades de pesquisa e desenvolvimento, vedada 

a sua doação ou transferência, no todo ou em parte, a seus empregados,